
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “DE GASPERI – PENDE” 
Via A. De Gasperi,13 - 70016 NOICÀTTARO (BA) - Tel. 080 4793318 

 
PEO: baic89800t@istruzione.it         PEC: baic89800t@pec.istruzione.it         Sito web: www.icdegasperipende.edu.it 

Codice Fiscale 93500940726                   Codice univoco IPA: IX4KSG            Codice Ministeriale BAIC89800T 

 

 

  
Prot. n. 407/B18                                                                                 Noicàttaro, 15/01/2022 
 

Albo on-line  
Sito web - Sezione Amministrazione Trasparente  

Al Fascicolo PON  
Agli Atti  

 
 SEDE 

 
 

OGGETTO: Determina avvio della procedura di adesione alla Convenzione Consip “Reti locali 7” - Progetto 
“Cablaggio strutturato e sicuro all’ interno degli edifici scolastici”: Fondi Strutturali Europei Fondi Strutturali 
Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse 
II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. 
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 

pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” 
– Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia – Azione 13.1.1 “Cablaggio 
strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”– Avviso pubblico prot.n. AOODGEFID/20480 del 20.07.2021 per 
la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. 
 
Codice Identificativo Progetto: 13.1.1A-FESRPON-PU-2021-278 
 
Codice CUP: C89J21016710006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 

ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni scolastiche 
ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle Amministrazioni Pubbliche”; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 

comma 2, del decreto legislativo  30 marzo 2001, n. 165, dall’ articolo 1, comma 78, della  legge n. 107 del 2015 e dagli 
articoli  3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
VISTO il D. Lgs n. 150 del 27.10.2009 -  Attuazione della Legge 04/03/2009 n. 15, in materia di ottimizzazione della 

produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni; 
VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, art. 1, comma 17, recante ”Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”;  
VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 

e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e modifiche apportate dal D.lgs. 25 maggio 2016, n. 
97, recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 
trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 
dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;  
VISTO il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 



 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “DE GASPERI – PENDE” 
Via A. De Gasperi,13 - 70016 NOICÀTTARO (BA) - Tel. 080 4793318 

 
PEO: baic89800t@istruzione.it         PEC: baic89800t@pec.istruzione.it         Sito web: www.icdegasperipende.edu.it 

Codice Fiscale 93500940726                   Codice univoco IPA: IX4KSG            Codice Ministeriale BAIC89800T 

 

 
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 
VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici”, adottate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016; 
VISTO il decreto correttivo n. 56/2017; 
VISTO il Decreto Sblocca Cantieri (DL 32/2019) come modificato dalla legge di conversione (L.55/2019); 
VISTO il Decreto n. 129 del 28 agosto 2018, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo – 

contabile delle Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107"; 
VISTO il decreto “Esercizio Provvisorio”, prot. n. 54 del 07/01/20221, con il quale il dirigente scolastico ha statuito la 

gestione provvisoria nel limite di un dodicesimo, per ciascun mese, degli stanziamenti di spesa definitivi del programma 
relativo al precedente esercizio, per la prosecuzione dei progetti già approvati e per il funzionamento didattico e 
amministrativo generale dal 01/01/2022 fino alla data di approvazione del P.A.2022 da parte del Consiglio di Istituto, fissata 
dalla nota ministeriale, prot. 25863 del 09/11/2021, al 15 febbraio 2022; 
PRESO ATTO che il termine perentorio per l’approvazione del P.A. 2021 è fissato entro il 15.02.2022, pertanto la Scuola 

opera in presenza di esercizio provvisorio; 
VISTE le Istruzioni di carattere generale relative all’applicazione del Codice dei Contratti Pubblici - Quaderno n.1 MI, 

aggiornato a novembre 2020; 
VISTO Regolamento sulle Attività Negoziali per la fornitura di Beni e Servizi, redatto ai sensi del nuovo Decreto 

Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 e del codice dei contratti pubblici di cui al Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 
50, modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 deliberato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 33 del 18/11/2021; 
VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei, il 

Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 
1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per 

l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 
VISTO l’avviso pubblico Prot. n. AOODGEFID\20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, 

nelle scuole del PON FESR “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture 
per l’istruzione – Asse II - Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia – Azione 
13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” 
VISTE le delibere del Collegio Docenti del 13/09/2021 n. 20 e del Consiglio di Istituto del 20/09/2021 n. 17 di adesione all’ 

Avviso pubblico AOODGEFID\Prot. n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle 
scuole – Fondi Strutturali Europei Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 
REACT EU; 
VISTO il Piano n. 1059325  inoltrato da questa Scuola in data 29/07/2021, protocollato dall’Autorità di Gestione con numero 

24076 il 30/07/2021;  
VISTE le graduatorie provvisorie dei progetti ammessi a finanziamento, pubblicate dal MI il 06/10/2021; 
VISTA la nota del MI prot. n. AOODGEFID/333 del 14/10/2021 di pubblicazione delle graduatorie definitive dei progetti 

ammessi a finanziamento; 
VISTA la nota, prot. n. AOODRPU/33471 del 19/10/2021 di Comunicazione relativa ai progetti ammessi a finanziamento 

per la regione di competenza; 
VISTA la nota MI prot. n. AOODGEFID/40055 del 14/10/2021 di autorizzazione del Progetto: “Cablaggio strutturato e 
sicuro all’interno degli edifici scolastici” - Codice Id. Progetto: 13.1.1A-FESRPON-PU-2021-278 a favore di questa 
Scuola per un importo complessivo di € 60.169,33; 
VISTE le Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014/2020 (prot. 

n. 1498 del 9 febbraio 2018) e successive integrazioni e modificazioni; 
VISTO il Decreto di assunzione a bilancio della Scuola, prot. n. 5964 del 20/10/2011, delle spese previste per la 

realizzazione del Piano Integrato PON FESR Puglia 2014-2020 e, in particolare, gli interventi strutturali finalizzati al 
conseguimento dell’Obiettivo 13.1 Azione 13.1.1 identificato con il codice 13.1.1A-FESRPON-PU-2021-278, per 
complessivi € 60.169,33;  
CONSIDERATO che con atto prot. n. 6716 del 12 novembre 2021 è stato nominato quale responsabile unico del 

procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa Domenica Camposeo; 



 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “DE GASPERI – PENDE” 
Via A. De Gasperi,13 - 70016 NOICÀTTARO (BA) - Tel. 080 4793318 

 
PEO: baic89800t@istruzione.it         PEC: baic89800t@pec.istruzione.it         Sito web: www.icdegasperipende.edu.it 

Codice Fiscale 93500940726                   Codice univoco IPA: IX4KSG            Codice Ministeriale BAIC89800T 

 

 
CONSIDERATO che è fondamentale per l’istituzione scolastica dotarsi di un’infrastruttura di rete capace di coprire gli spazi 

didattici e amministrativi della scuola, nonché di consentire la connessione alla rete da parte del personale scolastico, delle 
studentesse e degli studenti, assicurando, altresì, il cablaggio degli spazi, la sicurezza informatica dei dati, la gestione e 
autenticazione degli accessi, con il ricorso a tecnologie sia wired (cablaggio) sia wireless (WiFi), LAN e WLAN. 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede 

che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
VERIFICATO che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle Finanze per 

i servizi informativi pubblici, in data 22 ottobre 2021 ha attivato una convenzione “Reti Locali 7” con scadenza fissata al 
21/04/2023 per la fornitura di prodotti e servizi per la realizzazione, manutenzione gestione di reti locali per le PPAA, 
nonché per  la prestazione di servizi connessi e opzionali, della quale risultano aggiudicatarie le Ditte Vodafone Italia Spa 
e Converge Spa; 
RESO ATTO della documentazione e dell’iter procedurale di adesione alla sopraindicata convenzione; 
RITENUTO che per valutare l’idoneità effettiva della Convenzione citata a soddisfare i bisogni dell’Istituzione scolastica è 

necessario richiedere al fornitore un progetto preliminare che consenta di analizzare nel dettaglio le opere da realizzare, 
le infrastrutture e gli strumenti tecnici da acquistare e i costi da sostenere; 
 
nell’ osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione 
e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

 
DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

 l’avvio della procedura finalizzata all’adesione alla Convenzione Consip “Reti locali 7“, procedendo all’emissione della 
“richiesta di valutazione preliminare”, a costo zero con ordine diretto, al fornitore Vodafone Italia S.p.a. - P.IVA: 
08539010010, come da procedura prevista dalla convenzione RETI LOCALI 7 Lotto 4, per la realizzazione di reti locali, 
cablate e wireless dei plessi dell’Istituto, prendendo atto che tale richiesta non vincola l’Istituto e che l’adesione effettiva 
alla Convenzione citata avverrà esclusivamente a seguito della valutazione in termini di fattibilità tecnica ed economica del 
progetto preliminare rispetto alle esigenze reali dell’Istituzione scolastica con successiva formalizzazione dell’acquisizione 
della fornitura tramite l'invio della "Lettera d'ordine per la redazione del Progetto Esecutivo"; 

 di definire che il progetto preliminare ed il relativo preventivo dovranno essere realizzati secondo la tempistica indicata 
nella rispettiva Convenzione. 

 ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della Legge 241 del 7 agosto 1990, viene nominato Responsabile 
del Procedimento la Dott.ssa Domenica Camposeo Dirigente Scolastico presso l’Istituto Comprensivo “De Gasperi – 
Pende” -  Noicattaro;  

 di assolvere all’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento alle disposizioni di cui al D.Lgs. 
n. 33/2013 e all’art. 1, comma 32 della L. 190/2012, nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web della scuola 
“www.icdegasperipende.edu.it”, contestualmente alla pubblicazione dello stesso in Pubblicità Legale/Albo on line; 

    
 
                                                                 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                            Dott.ssa Domenica CAMPOSEO              
                                                                                                                              Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del  
                                                                                                                                      D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale  
                                                                                                                                  sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

http://www.icdegasperipende.edu.it/

		2022-01-15T12:28:34+0100




